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Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 6966/01-06-2020 Ερώτηση

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. Απόστολος Αβδελάς, με 
θέμα «Επιστροφή επιβληθέντων προστίμων και προσαυξήσεων Δημοτικών Τελών για αδήλωτες 
επιφάνειες», κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Με την ρύθμιση της παρ. 2, του άρθρου 51 του ν. 4647/2019 (Α’ 204) παρασχέθηκε στους 
υπόχρεους δήλωσης ή διόρθωσης της επιφάνειας ή της χρήσης των ακινήτων που δεν είχαν 
εκπληρώσει ως την ημερομηνία ισχύος της συγκεκριμένης διάταξης, την προαναφερθείσα νόμιμη 
υποχρέωση τους, να συμμορφωθούν, εντός συγκεκριμένης χρονικής προθεσμίας (έως τις 30-06-
2020) με τις ισχύουσες περί των εσόδων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού σχετικές διατάξεις, χωρίς μάλιστα την 
επιβολή των προβλεπόμενων προστίμων. Σε μεταγενέστερο χρονικό διάστημα, αποσκοπώντας 
ακριβώς στη δίκαιη όσο και ισότιμη φορολογική μεταχείριση των υπόχρεων, το Υπουργείο 
Εσωτερικών προχώρησε στην συμπλήρωση των ανωτέρω προβλέψεων, με την πρόσθεση ειδικής 
ρύθμισης, με την παρ. 2, του άρθρου 22 του ν. 4674/2020 (Α’ 53), στην οποία ορίζεται ρητά ότι ήδη 
βεβαιωμένες, κατά την ημερομηνία έναρξης ισχύος των προαναφερόμενων διατάξεων του ν. 
4647/2019 οφειλές, καθώς και τα συναφή με αυτές πρόστιμα, διαγράφονται. 

Τέλος, και σε ότι αφορά το καθ’ εαυτό αντικείμενο της Ερώτησης, θα πρέπει να επισημανθεί ότι 
με τις ανωτέρω διατάξεις, όπως άλλωστε προκύπτει από τις διατυπώσεις που περιλαμβάνονται στην 
Αιτιολογική Έκθεση κυρίως του ν. 4647/2019, σκοπός του νομοθέτη είναι αφενός η παροχή μιας 
ύστατης δυνατότητας συμμόρφωσης αλλά και τόνωσης της δέουσας φορολογικής συνέπειας των 
υπόχρεων και αφετέρου η αύξηση των εσόδων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού. Τυχόν επιστροφή ήδη 
καταβληθέντων, εκ μέρους των υπόχρεων, χρηματικών ποσών για την τακτοποίηση των ανωτέρω 
οφειλών δεν τυγχάνει κατ’ αρχήν νόμιμου ερείσματος, καθότι δεν πρόκειται για ποσά που 
κατεβλήθησαν αχρεωστήτως, αλλά νομίμως, σύμφωνα με τις ισχύουσες πάγιες διατάξεις, ενώ 
αναμφίβολα θα επιδρούσε αρνητικά στην δημοσιονομική ισορροπία των οργανισμών τοπικής 
αυτοδιοίκησης.
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